tus maior esse, nunc insequens, nunc ambæ esse partes. Ceterum duritia & mollitudine nunquam distet arterie duo occurfus, eoque maius spatium requirat ea mutatio, cum uel in collectiuis inæqualitatibus raro in una consideratione pulsuum ostendas duritia & mollitie inæqualem. Vibratus tamen magis aliter sepe occurfus, tum in unius pulsuum inæqualitate, tum in collectiua apparet priore. Quocirca imperitiores fallat fortasse, quali durior sit. Symptoma uero est uibratio dure arterie, cum amplius cogitur uel distendi. Atqui non fit tum reuera durior, sed uolenter impulsus, ut distendatur amplius, hoc habet symptoma. Atque est quidem uibratus occurfus equali deterior, nisi tunica arterie ex causa repentina induruerit. Pessimus uero cuius tempus quietis sit prolixius. Intermittens in uno pulsu inæqualitas omnium inæqualitatum est incommodissima. Causas enim habet genere eisdem, ac collectiua: sed deterior illa est multo. Nam illa, si nihil aliud, at simplices motus confici præter ullum obstaculum permittit. Hæc ne hos quidem pro lege nature obiri sinit, sed obstat, motusque priuat arterias, non in tertio quoque, uel quarto, uel pluribus etiam pulsibus, sed in ipso statim primo. Quæ igitur diximus de illa, hæc sunt ad hanc omnia transferenda, sed cum accessione, unaque hac diuersitate, que præsentem mortem denunciat. In hoc genere pulsuum caprizas est, cuius exposuimus naturam, aliorumque omnium in libro primo de eorum differentijs.

Quid significant pulsus, qui in una distentione duos habent ictus.

Porro aliud pulsuum genus est in una distentione inæqualium, qui in comuni habent binos ictus, causam tamen non habent communem. Ceterum horum sunt, ut declarauimus in secundo libro, de pulsuum causis, tres unde generantur, causæ. De duabus in illo libro diximus. Nunc uero etiam commemorandi gratia dicemus de tertia. de qua tantum iam dictum est, inæqualem eam esse intent periem ipsius corporis cordis. Verum totam eius explicationem in hunc locum reuocamus. Nunc iam locus est eius declarandæ. Atque etiam reliquos omnes pulsus inæquales, quia ratio coheret, qui ipsius corporis cordis succedant inæquali temperies hoc sermone percurram, inducamque hic rursus orationem ab apertissimis inæqualitatibus, quas collectiuas appellant. Corpus cordis facultatem quandam obtinet, que distendit & contrahit, non temere illam quidem, nec fortuito a natura donatam, neque ociosam, sed sicut alijs locis demonstrauimus, tuendi gratia innati caloris. Hæc in contractionibus fuliginosum excrementum effundit: in distentionibus allicit refrigerium. Itaque cum ex æquo calidum uel frigidum, uel purum uel turbidum sit, omnes eius partes pari impetu ad functionem contendunt. Vbi uero alia calidiores, alie frigidiores sint eius partes, ac he omnino munde, ille abundaria excrementum confusa, non eodem omnes impetu ad minus feruntur: sed hæc anteuertunt, illæ cunctantur. Atque hic maiorem numerum, & nauis ad opus

cōtendentē pauciores imbecillioresq; cōsequuntur. Neq; enim diuelli illæ neq; distrahi ab se mutuo, quæ unius instrumēti sint partes, possunt. Vt autē plures & maiori vi ad actionem properantes uniuersum cor excitant; ita contrā, ubi pauciores sint, quæ ad motum properant, quæ cōsistunt plures, uniuersum in longiore quiete continent. Iam uero etiam motus qualitatem ex præpollentibus in se partibus comparat totum uiscus. Nam calidiores si motui præsent, maturior simul, & celerior maiorq; sit distentio: sin frigidæ, serior, tardior, atq; minor. Ac subinde motus principatus maiori numero partium defertur: sæpe etiam magnitudini usus. Quæ enim mire quippiam desiderant, hæc expeditiores ad opus & intentiores sunt, etiam si numerum equent non requirentium. Sed si longe altere plures sint alteris, pro illarū ratione mouetur perpetuo uiscus & agit. At si paulo alteræ alteris, uel plures sint, uel planè pares, non possunt perpetuo alteræ esse superiores: sed uicissim uincunt, atq; uincunt. Itaq; uarios efficiunt & inæquales totius uisceris motus. Sint em̄, exempli gratia, plures, at nō multo, partes frigidæ calidæ: hic primam actionē necesse est minorē, tardiorēq; esse: nec nō quietem inharū uictoria longiorē, q̄ si superaret calidæ. Iam etiā altera cordis actio uincētibus frigidis fiat: à qua iterū quies. Quin etiā tertia & quarta præterea actio & quies ex frigidarū uictoria obeatur, quid partes calidiores, quibus maiore pariterq; celeriore atq; crebriore motu est corpus, non ne deficient eo, quo indigent. Itaq; interea sicut calidiores, ac non nihil impertiet calor etiam uicinis. Quo minus cordis primus status seruetur. Siquidē ut numerū augebunt calidiores partes, & magis erunt q̄; antea calidæ. Quod quia perpetuo fit, erit aliquādo cum hæc etiā uictore cōtrarias sint, ut & maturius se ad opus conferat ob usus stimulat, ipsaq; reddant actionē celeriore atq; maiorē omnibus prioribus motibus, quibus præerant frigidæ. Accidet igit̄ interea, ut quæ ex cellabant, iusto fruuantur refrigerio: quæ uero erāt frigidiores, largius iam refrigerent: itaq; diuturnitate immutetur iterum totius cordis status, ut uincant frigidiores. Nam cum abunde calidiores fruuantur refrigerio, ipsæ uero frigidiores præter modum refrigerent, unaq; finitimis frigiditatem impartiant, non poterunt sic frigidiores nō fieri plures. Simulq; interim motum totius cordis necesse est denuo ad talium usum fingi, fieriq; eius raras, tardas, et paruas distentiōes, quales posuimus primo fieri. Proinde quæ retulimus paulo ante de illarum immutatione: hæc nunc cōmemorentur iterum: simulq; de reditu in pristinum statum, quæ diximus ante, ad memoriam reuoca. Nam ita demū probaturum me puto tibi pulsuum continentem uariationem, dum intemperies illa in corde consistat. Eodem modo posteaq; ob fumosorum excrementorum numerum intemperie uiscus corripitur, in collectiuam inæqualitatem motus pulsuum erumpet. Neq; uero mirum est uel inæqualitatem

428
unius pulsus fieri ob cordis intemperiem. Etenim partes arteriarum calidioribus eius partibus oppositæ, & calidiores sicut alijs, & dilatantur magis, celeriusq; mouebunt. frigidioribus oppositæ, & ipsæ erunt frigidiores, & mouebuntur tardius, & minus dilatantur. Cum uero oppositum sit totum uas calidioribus cordis partibus, tum celerius mouebitur, tum magis distendetur hoc, quam illa quæ frigidioribus obiecta sunt. Et etiam præter cor, intemperaturæ quædam arteriarum peculiariores, inæqualitates illas cōmemoratas concitant magnitudinis, paruitatis, celeritatis, tarditatis, raritatis, crebritatis. Quæ si longe de natura deflectant, etiā uehementi, & remissionis. Iam uero etiā in ipso corde, omnibusq; præterea arterijs ex uisceris illius inæquali intemperie plures in una distentione motuum differentiarum prodibunt, partim illam ad celeritatem concitantium, partim sustentium & morari cogentium, adeo ut etiam in medio interim ascēsu subsistat. Id quod & illis usu uenit, qui in itinere uel alio quouis modo alteros cunctantes trahunt. Retracti enim ab illis inordinate frangunt impetum & interpellant, ut non eodem semper modo moueantur, immo resistant frequenter. Qui si obnitentes, ac retrahentes trahant, non modo eorum impeditur motus, ut uel tardius, uel nequaq; interdum procedat, uerum etiam retrahuntur aliquando rursus. Atque hæc quidem cordi & arterijs omnia accidunt per inæqualem intemperiem.

Caprizans pulsus & Dicrotus quid denotet.

Caprizans autē ex genere est illorū quidem, qui in quiete intercipiuntur, nonnunquam tamen eiusmodi cordis affectus consequitur: ut etiam dicrotus, qui ex genere est intrō retractorū, comitatur tamen nonnunq; & ille cordis inæquali intemperie: atq; adeo, cum collectus sit in multis eius partibus ingens excrementorum fuliginosorum aceruus. Nam si unā cōtingat, ut quædam omnino sint præcalidæ, aliæ fumosa fuligine præfocentur, ad contrarios profiliunt motus: ut altera distentionem moliantur, altere confidant. Itaq; siue distendatur arteria opera carum, quæ distendunt, succedet contractio interim distentioni uel citra externam quietem: siue contrahatur, agentibus ijs, quæ contrahunt. Quorum utrunq; pluribus modis fiet. Aut em̄ planè uincet secundus motus priorem: aut aliquantum retrahet, uictor aut prior modum institutum cōplebit, ut tres numero differentiarum fiant & in distentione & contractione. Prima, cum distentionem, priusq; mensuram impleuit, cōtractio excipiat. Altera, cum prorsus completæ succedat externa quiete perdita. Tertia, cum distentionem motus contrarius nondum absolutam retrahat, qui debilior redditus reliquū sinat compleri. Haud aliter etiam contractionem distentio nunc absolutam cōsequitur, nec permittit consistere, nunc etiam priusq; confecta sit, impeditam & uictam excipit. Nonnunquā retrahit nonnihil

nonnihil, superatur tamen. Hi motus arteriarum fiunt interdum uel extra affectū cordis, aut propter earum inæqualē intemperiem, aut facultatis imbecillitatem, aut propter duritiē tunicæ, de quibus & si sermonem iam ante habuimus in secundo libro De causis pulsuum, tamen hic exponā, sed summam: si huius primū admonuerimus, quod de inæquali cordis intemperie modo explicauimus, in hæc nos cōmentationem produxissē, cum q̄ etiā tum inuestigaremus de ea & expēderemus longa experientia, sicut alia omnia, quæ dixi & sum dicturus: tum quod nihil dum in illis commentarijs attulissē de facultatis essentia. Neq; enim prius hoc decretum, q̄ undiq; reperissē constans, pronunciare sui ausus. Nunc quando essentiam facultatū adducti sumus nihil esse præter qualitatem temperamenti, omniaq; & in dignoscendo, & prædicando, & curando conuenire cū hoc decreto animaduertimus, nō absurde nos arbitramur fecissē, qui pulsus hic comitantes cordis inæquali intemperie explicauimus. In quibus sunt nonnulli, uti dicebamus, qui etiā absq; illa cōstent. Itaq; dicrotus quidam est pulsus uibratus, quem primo quidem unū ferire iterum putauī uerbis deceptus Archigenis, quæ cum geminis ego mallei ictibus ad incudem assimilabam. Cum em̄ durum quiddam resutare ab altero duro statuissem, à quibus adductus sum circa notionē rei in errore, ex iisdem in dignoscenda ipsa sum lapsus. At posteaq; incumbens semper & instans sedulo, ut contractionem dignoscerē, tandem arteriā manifeste sensu modo mollē & non uibratā considerare aliquantū, moxq; distentionē conficere: post hæc affectus obseruauī qui habet eos pulsus, & tandē aliquando à multa obseruatione, hæc potui cōperito, quæ nunc expono, affirmare. Sanè mihi uidet etiam Archigenes accurate pulsus bis ferites obseruasse, sed parum bene eos declarare: et affectus, quibus comitatur, ignorare. Neq; em̄ ita unde eos, neq; mallei geminis ictibus ad incudem assimilaret: neq; præteriret, unde procedat, originem. Id quod etiā nos multo post tēpore affectu sumus, nec nō huius cōmentationis alia cōplura. Tuq; rem esse ita cōperies, si diligentiam animū inducas & studiū ad opus conferre, quale nos adhibuimus. Nam absq; eo, nec cognoscere de illis quicq; ueri ualeas, & ipse operam ludas. Tres ergo affectus hæc genus, originēs que bis ferentiū pulsuum inuenimus. Vnam uibratorem, hæc sola re ab illis distinctam, q̄ cum breuem pulsus longitudinē habeat ex utraq; parte arteriæ, obscura uibratio sit. quam obrē dicrotus, non uibratus uidetur. Altera, in qua nō uibratus est pulsus, sed arteria dura, adeoq; facultas imbecilla, ut à corporibus incubentibus degraue: tamen aliqua parte sita ad cutē attollat libere. Hæc enim cum solā percipiāt tangentes, erit aliquādo pulsus dicrotus, ubi præ oneris leuitate exiliētem illam partes utrinq; confidentes nec cōsequentes retrahat à corporibus impositis depressæ, quæ idcirco nec sensibilem cōcitant motū, nec quæ cōci-

tant, hunc cōcitant similiter parti arteriæ conspiciunt, cæterum cunctantem & morantē. Interea enim fit ut ab illis, quæ prius exiliē, retrahat, cum dura est arteria. Nam alioqui in eiusmodi affectibus nō fiat retractio. Atq; hi quidem duo pulsus tum dicroti sunt, tum duri. Tertius, qui ex intemperie nascit, haud est dicrotus, sed bis modo pulsans, neq; necessario durus, quem si uelit quis dicrotum appellare, nihil refert. Hoc tantum meminerit, non referre hūc corpora repercussa à duris dura, sed, ut paulo ante diximus, concertantibus fit mutuo duabus facultatibus, & quæ distendit, & quæ contrahit cor. At quibus in morbis, quibusq; de causis, & affectibus ad inæqualem cor intemperiem deueniat, nihil est quod nunc dicā, sed in proximis cōmentarijs explicabitur. Tantū hoc loco satis sit, inæquali intemperie cordis, quæ quidē ipsum corpus teneat uisceris, comitari pulsuum bis ferentem, consequi etiam illum, qui perdidit externam quietem. Ad hæc illum, cuius impeditur distentio. Præterea demonstrauimus illos, quorum motus interpellatur quiete, comitari omnes inæquali cordis intemperie. Quin etiam citra interpellatam distentionem qui inæqualiter præsentantur tarditate & crebritate, planè etiam hi præter alias à quibus gigni eos demonstraui-mus, et hanc causam obtinebunt, de qua sermo habetur, inæqualem cordis intemperiem: si quando inter se adeo contendat calidæ partes cum frigidis, ut subsistere interim necesse habeant calidæ tentæ à frigidis: interim celerius frigidæ moueri à calidis attractæ.

Vndosus & uermiculans quid annuncient.

Aliud ad superiora genus est inæqualitatis in uno pulsū, quod non raro animaduertitur, nec in paucis affectibus: immo præter cætera frequenter, atq; in multis. Inuenitur hoc tum, cum arteriæ propinquior pars principio prius mouetur. In quo genere undosus, atq; uermiculans pulsus sunt: quos mollis arteria, & facultas nō ualida cōstituunt. Ac uermiculans non modo nō ualidam, sed & infirmam facultatem denuntiat. Vndosus interdū hoc ipsum duntaxat significat nō firmam esse, nō statim tamē infirmā: interdum etiā medio critere firmam, cum præsertim decretoriū sudorem promittit. In humidis enim inuenitur & pituitosus morbis, cū ipsa solida corpora nimia humiditate imbuta emollita sint. Id quod potissimū accidit in morbis lethargicis, & febribus quotidianis, illisq; etiā, quas palustres & halituosas appellat. Iam etiam tarditate, & raritatem, magnitudinemq; pulsus in ijs omnibus acquirunt. qui si præterea altitudinem, & uehementiam nactus sit, decretorium sudorem significabit. Magis hic sperandus est, si plures uehementes, & alti appareant, quam contrarij. Qui si æqualiter appareant, salubrem simul, & breui sudorem promittunt, maxime si indicia appareant cōcoctionis morbi. Siquidē liquet utiq; nec inflammationē ullam, nec scirrhum, nec contractionē ex frigore, nec immodicam siccitatem, nec

nec affectum conuellentem corpus hominis, si undosus sit pulsus, tenere: quod nec indurescere in eo pulsus, nec tendi arteria possit. Etenim molli omnino, ut modo dictum est, ea est opus: quo cum robur, quod excitat & distendit, claudicat alicubi, illic hæc decidat, atque uelut unde formam efficiat. At dura & cōtenta, etiam sicubi, infirma quæ ipsam attollit facultate, remissa sit, ea ipsa tamē pars unā cum illis, quæ ex utroque latere sunt, attollitur. Proinde in dura arteria, ne si quando reperias quidem eiusmodi pulsus, ut prior semper eius pars prius distendatur, undosus tum uel uermiculans fiet. Verum potius inæqualitatē habebit, quæ cōsistit in prima & ultima parte arteriæ, quæ mouet, tuncque. Undosi & uermiculantes, cum hoc habent, tum uero cumulum obtinent quasi undarum formam, qui in humidis occurrunt affectibus, cum nullum scirrhus uiscus teneat, nec inflammatio. Verum enim uero & in aqua inter cutem, præcipue quæ anasarca & leucophlegmatias uocatur, talem perpetuo pulsus reperies, nisi, quia induruerint scirrhus quædam uiscera, acciderit, quod frequens est, aqua intercus. Nam ei quidem, quæ super pressa hæmorrhoids, uel menstruorum suppressio cōmisit, attendimus exactos sæpe undosos & uermiculantes pulsus comitari, quandoquidem frequenter in eiusmodi aqua inter cutē nullum indurefcit scirrhus uiscus. Itaque, ut de integro sermone summam resumam, undosus pulsus, ex humida mollique arteria oritur, simulque ex facultate modice affecta. Vermiculas ex molli quidem, uerum ex debilitata insigniter facultate. Quæ obrem etiam sine febribus ferè solet largis uacuationibus succedere, sanguinisque profluuijs, & alui fluorijs, cholericis, ualidis purgationibus, uomitibus uehementibus, urinis copiosis, denique mensis immodicis profluuijs, adhæc uacuationibus per hæmorrhoidas, sanguinisque ab utero profluuijs. Iam fluorem etiā muliebrem, quem uocant, sudoresque prauos hic pulsus excipit. Et uero etiam hos, quibus immodica humiditate computruit pulmo, id scilicet temporis, cum eorū iam labore facultas. Verum si qua tamen eum affectum inflammatio consequatur, additur illis durities, neque amplius uidentur uermiculantes. Proinde nec hæcitas, quas uocant, febres, in quibus marcidæ sunt omnes, & quæ tibi sunt adiunctæ, consequuntur pulsus uermiculantes: consecuturi omnino, quod ad affectam attinet facultatē, nisi coniuncta hisce affectibus siccitas, arterias redderet duras. Attamen habent illi prorsus huius generis pulsuum in æqualitatem, ubi fuerit insigni facultas debilitate. ob quam in priore arteriæ parte diximus prius apparere motum, quod esse Erasistratus perpetuū confirmat. Verum secus se res habere cernitur, ut nunc declarauimus.

Decurtati quid significant.

HOs pulsus excipiunt illi, quos decurtatos appellat. Horum duplex est genus. Alterum in una distentione arteriæ, alterum in aceruo. Quod

A in una distentione sit, facultatis imbecillitatē unā cum corporis gracilitate arguit. Est autem adnotis digitis arteria tangenda: deinde, si animaduertatur interea in arteriæ primis partibus maior pulsus, uel uehementior, uel uterque; in postremis minor, uel languidior, uel ambo: primus digitorū applicatorum est attollendus, perspicendumque, utrum similem illi, qui ante erat, quæ hic sustolleretur, sequentes digiti motum percipiant: an uehementior rem & maiorem. Nam languidior quidem certe, uel minorem, ubi eleuatus sit primus digitus, omnino sentire nequeas. Ergo si motum similem digiti sequentes sublatis digitum sentiant, sua sponte arteria decurtatam distentionē habebat, quod nobis infirmæ facultatis erit uestigium, quam in illas docuimus ex corde influere. Nam illa quando bene comparata est, usque ad finem arteriarum omnium cōtentio, quæ attollit eas, similiter permeat. At in pulsibus decurtatis paulatim remittitur, tantoque efficitur solito imbecillior, quantum est à principio remota. Quod si eleuato tu primo digito, postea motum percipias quam antea ualidiorē atque maiorem, declarat ille quidem etiam numerum facultatis arteriæ debilitatem, sed minorem certe quæ ille, quem prius diximus, quod illic facultas remitteretur discedens à principio: hic maneat, quantum in ipsa est, par, sed grauata ab iniectione digitis imbecillius moueatur arteria. Quod quidem minus habet periculi. Neque enim ita ipsius cordis, ut arteriæ, quam tangimus, ostendit affectum. Alterum ipsum potius debile esse cor significat: quod protendere non perinde ac prius ab se actionem ad extremas usque partes animantis queat. Quare in hoc genere pulsuum, ut exquirere ad unguem possis totum arteriarū affectum, uarie adnotis opus est digitis. Nam arteriam digiti applicati si premant, abolitus esse pulsus in hisce affectibus apparebit. Sin attingas leuiter, imaginem præbebit pulsus decurtati, & uel duobus duntaxat digitis, uel tribus, uel etiam quatuor occurrentis. Hoc ex gracilitate animantis accidet & facultatis imbecillitate, quod quo sit gracilius, hoc plus arteria appareat: quo crassius, hoc minus. Et ex facultate item, quæ quāto est firmitior, tanto plus; & tanto minus, quāto imbecillior est. Atque in ea ratione tangendæ arteriæ cum sublato primo digito non iam similis ad secundum pulsus permaneat, sed appareat maior uehementiorque; est ualidior quidem cordis contentio, ut quæ æqualiter usque ad finem influat: sed onerata admoto primo digito arteria deterius, cum ille adsit, distenditur. Quo circa remoto illo, qui degraubat, melius. Quod si assimilis pulsus ad secundum digitum uideatur, ac uideretur prius, quæ eleuaretur primus, decurtatus motus in ipsis arterijs est, & non in exploratione per tactum. id quod fit cum ex corde quæ influit facultas, remittit paulatim. Sin moueri arteria sublato primo digito probius uideatur, non planè tamen similiter ut ad primum digitum: ambos affectos denotat coniunctos esse. Et sanè sic ferè solet fieri in eiusmodi inæqualita

inæqualitibus. Quare multi postea sunt pulsus respiciendi, comparandi; inter se accurate motus. Etenim qualis erat in prima applicatione, tales aliquando omnes fiunt. Sæpe uero minores redduntur & languidiores, in quibus pariter debilis est facultas. Sin deficient prorsus, tum multo sanè magis declarabunt facultatis imbecillitatem. Atqui hic sunt summouendi omnes digiti, deinde spatio paruo interposito de integro admouendi. Etenim inuenies plerumque cum iterum digitos admoueris, arterias pulsantes. Nam si omnino pulsus abolitus uideatur etiam in hac applicatione, sciendum est ipsò illo tempore primam applicationem factam esse, quo arterijs usu uenit ad abolitionem pulsus tendentibus, paruum adhuc portionem motus retinere. Sed hoc, ut dixi, est rarum. Nam ferè, si paulo post iterum tangamus, offendimus pulsantes. Quare declaratur illas, cum admotos digitos non ferant, ad motus extremam remissionem deuenire. Atque hoc in causa erat, cur nos pulsus lateret. Etenim bifariam & ipse aboletur pulsus, uel quia prorsus non pulsant arteriæ, quod extremum malum sit: uel quia pulsant quidem, sed ita languide & parum, ut sensum fugiant. Sanè est hic affectus, si remotus sit ab omni animi defectu repentino, grauissimus. Sed uero multo etiam deterior alter, in quo uere non pulsant, deterior autem multo: immo exitiosissimus & pessimus, nimirum demortuus iam arterijs. At uero si diutius applicatis leniter digitis, ut palpent tantum, reciprocetur motus: is minus exitialis affectus est: Reciprocatur modo ex ultima pulsus abolitione, modo ex paruo pulsus & languido. Quorum quidem uocantur etiam reciproci utriusque, sed hoc interest inter hos, quod illi decurtati sunt reciproci, hi deficientes reciproci. In huiusmodi æstimandis ita debemus partem componere, quamcunque tangamus, ut subter arteriam noster tactus sit. Ita fiet enim, ut quàm minimum à digitis premantur & ab obiecta cute. Poterit autē re ipsa quilibet perspicere, quàm hæc digitorum applicatio ad dignoscendum referat obsecrum motum. Equidem non raro cum admouissim superne digitos arterijs, nullum motum animaduerti: quem, ut primum conuerti membrum, percepi statim. Omnium uero sunt pessimi, qui ab amisso motu minime reciprocantur in uerso membro. Minus his, qui in uerso illo uidentur moueri, quibus etiam minus, qui sunt decurtati, non tamè perdunt planè omnem motum. Iam etiam his minus reciproci decurtati, adeoque si multis simul digitis occurrant. Cui equidem maxime animum aduertendum censeo, & attendendum accurate, quæ sit corpus gracilitate. Nam si corpore semel gracili occurrat motus arteriarum pluribus digitis, non hoc facultatis robur, cæterum corporis efficit marcor. Sed cum modice est gracile, si tribus uel quatuor digitis occurrat motus arteriæ, non mediocriter, ut in talibus, bonum est. Videtur enim in agendo aliquid, retinere contentionis. Numerus autem digitorum, quibus motus est occursurus,

Galeni.

fusus cuique arteriæ est. Neque enim eque omnes exant, & secundum cutē positæ sunt. Ad hanc rem magnopere refert naturam tenere ipsius agroti. Quibusdam enim sua sponte pulsus minor est, aliquibus breuior. Vnicuique enim modus quantitatis ad suam naturam referendus est. Hæc si nos naturæ ipsius agroti proprietates lateat, ex communioribus differentijs coniecturam facimus, temperamenti corporis & habitudinis. At in temperamento præsertim calidi & frigidi differentiam respicimus. In habitudine, gracilitatis & corpulentie. Ac sit interdum, ut ambæ inæqualitates pulsuum, tum quæ in uno pulsus, tum quæ in aceruo consistit, concurrant. Sæpe quoque illa, quæ in uno pulsus consistit, non adest: quæ autem in aceruo, reperitur manifeste. Atque cur lateat inæqualitas unius pulsus, causa duplex est: aut affectionis paruitas, aut ipsorum pulsuum breuitas. Nam si affectio, quæ decurtatos in aceruo concitat, non perinde grauis sit, in una distentione est æqualis, in pluribus autem decurtatam inæqualitatem acquirit. Sin ingens sit affectio, breui autem pulsus quantitate ut uni duntaxat digito occurrat, ut uerissimus sit certissimus que decurtatus, non perceperis eius inæqualitatē. Pluribus enim digitis occurrat oportet, quæ in uno pulsus inæqualitas decurtata erit. Ex his igitur liquet, utriusque genus decurtatorum pulsuum significare facultatis imbecillitatem. Verum si in una distentione sit, agroti etiam gracilitatem corporis demonstrat. In aceruo fiat nonnunquam uel sine gracilitate. Magnitudinis noxæ in utroque genere rationem docuimus inueniendæ. Ac de decurtatis pulsibus hæcenus.

Contrarius pulsus superioribus quid denotet.

Sunt qui memoriæ prodiderunt, reperisse aliquando se commemoratis genus pulsus contrarium. Nam in carpi arteria, quæ ferè solet tangi, apparuisse sibi aiunt latiore pulsus ad inferiorem terminum, decurtatum illum quidem etiam, uerum partem eius tenuiorem non deflexum ueluti ad digitos, sed superiorem regionem & secundum cubitum tenere. Equidem arbitror illos homines, quos se cum eiusmodi pulsibus inuenisse aiunt, non ob temporaneam causam eos, sed propter naturam conformationem partium secundum carpum habuisse. Siquidem raro quidem talis conformatio, sed reperit tamē, ut pars arteriæ, quæ ad carpum est, colloca sub ipsam cutē sit: superna pars eius tota, quæ superior est, tecta sit maiore mole carnis: inferior, quæ ad ipsum carpum tendit, affatim demergatur in profunditatem. Hisce hominibus, non per morbum solum, uerum etiam per sanitatem pulsus decurtatus uideatur. Superne quidem, & ad cubitum, quod angustiam habeat: inferne atque ad carpum, quod latitudinem. At istos, qui de hisce pulsibus, ut ualubribus scripserunt, rem parum diligenter attendisse apertum sit cum ex alijs, quæ prodiderunt, tum quod non adscripserunt, quid denotent. Scilicet hoc in aperto est, nihil illos ex his compe-

Tom. 4. t. rille

risse ostendi, qui ex nativa conformatione non ex insalubri affectione proficiunt. Quamobrem sæpenumero dixi, nihil perinde facere ad dignoscendos pulsus, ut pulsus nativi, quem quisque habet, notitiam. Etenim alia etiam arteria sunt, quæ contra ac illæ comparatae sunt, ut sola cute in superiore regione sint intactæ: cum uero descenderint ad carpum, demergantur. Itaque horum etiam uidetur decurtatus pulsus. Aliorum item natura circumnuens pulsus est & innuens utrinque præter communem naturam, quem non morbus, aut ulla denique causa præter naturam, sed creat conformatio nativa. Quæ nisi calleamus, quando ex natura proficiunt, in maximos errores impingemus. Fit enim, uti docuimus, pulsus decurtatus in quibusdam ex causis præter naturam. In nonnullis tamen inuenitur etiam ex propria conformatione. Quomodo etiã innuens & circumnuens, quæ uocant. Atque hic quidem, si arteria ita sit conformatata, ut eius pars duntaxat media nuda subiecta cuti sit, partes autem utrinque altius demergantur. Fit etiam ob imbecillitatem facultatis, quæ attollere onus nequeat. Qui quando affectus ingrauescat, flexum in alto quendam pulsus representat, non circuli figuram, quem flexum non male Archigenes appellauit *variatus*. Nam altitudo arteria non ut circuli iam figura, sed ut uertex trianguli mouet tactum. Et magis iam ei hoc accidit horrescenti & rigenti ex frigore, uel quamlibet aliter indurata. Itaque hunc subinde est cernere initio grauium accessionum, cum frigore inuadentium, non in his tamen omnibus, uel solis, ut quidam putant. Nam si arteriarum durities flexi egre queat, facultasq; imbecilla grauetur utrinque, perdit circuli ueluti circumferentiam, refert autem uerticem trianguli, quod propter duritiam nequeat paulatim flexi, & ad profunditatem utrinque inclinari, sed uibretur potius, quam flectatur per duritiam. Qui quidem illi affectus frequentes in accessionibus bene refrigerantibus sunt. Accidunt tamen interdum sine inuasionem accessionis, ut contra in accessiones, quæ non perfrigerant, pulsus talis prorsus non cadit. Sed quoniã de his latius posthac statuimus dicere, præsterit non diutius huic loco immorari.

Pulsus tremulus quid significet.

Ordo ex horum etiam genere est pulsus tremulus, qui non perinde est conspicuus. Quando uero, ut in secundo libro De causis symptomatum declarauimus, imbecillitati facultatis consequitur tremor, necessarium est ideo tremulum pulsus etiam languidum simul & paruum esse, atque hac de re fugiunt tremuli motus: qui, ut cognoscantur, insignem distentionem requirunt. At tremulus pulsus imperitis interdum uidetur uibratus. Unde adducuntur sæpe eum uidisse. uerum hoc loco non requirunt hæc prolixiorum orationem, quod secundo libro De causis symptomatum, quid inter tremorem & uibrationem intersit, explicauit. Ex quibus clare, qui pulsus uibratus sit, intelliges, Et

hoc etiam tremulum infrequentem esse, & apparere id temporis tantum, cum nec facultas semel prostrata sit, atque arteria tunica mollis, habitudoque corporis gracilis. Ita enim futurum est, ut nec pulsus magnopere parui sint, sed germani nativis: nec planè languidi, sed ut applicatos digitos, qui ei, ut innotescat, sunt necessarij, facile ferat. Quod si quando pulsus tremulus incidat, facultatem imbecillam, atque tunicam arteria renunciat mollem, & uero etiam corporis gracilem habitum. Sed de inæqualitate, causisq; eam efficientibus hæc sufficiunt. Etenim si quid prætermisum sit, facile assequetur, qui hæc, quæ nunc docuimus, diligenter edidicerit, & illa, quæ in secundo libro De pulsuum causis exposuimus.

Quid ordo & eius perturbatio annuncient.

Est ut de ordine & eius perturbatione dicamus. Sanè uidetur quisque ordo perturbationis eiusdem generis præstare. Eiusdem generis addidi, quod fieri possit, ut perturbatio ordinis ex altero genere, præster ordinis alterius generis. Exempli gratia, qui magnitudine inordinatus est, uel celeritate, minus incommodus est intermittente in ordine aliquo. Item productus rarus, licet ordinè aliquem seruet, deterior est inæquali in uehementia & magnitudine & celeritate. At eiusdem generis ordo potior esse perturbatione uidetur. propterea quod naturæ nostræ ordo cum primis familiaris sit. Non tamen ita absolute hoc pronunciamus, sed hac adhibita distinctione. Ordo fixam quodammodo causam & perpetuam esse uidetur indicare. Perturbatio ordinis uarietatem, nec in una manentem, uel magnitudine, uel specie, uel regione. Talis autem causa non perniciosior, sed incertior censenda est. Potest enim hæc commigrando nunc in regionem ignobiliorem, nunc in nobiliorum se conferre, itaque uel mortem repentinam, uel salutem afferre. Ordo uero non inexpectatum habet, sed certum euentum. Ordo enim in incòmoda inæqualitate, ut, exempli gratia, in intermittente, certo cum exitio coniunctus est. Qui uero est in moderata, ut in inæqualitate magnitudinis & paruitatis, constanter est lenis. Perturbatio ordinis, si in nobiliorem partem causa migret, quæ concitat inæqualitatem, lenem potest periculosam reddere: & periculosam contra lenem, si hic quoque transeat causa in ignobiliores ex nobilioribus. Nihil igitur certi, nihil ordinis perturbatio firmi habet: neque tale, quale ordo, uel bonum, uel malum. Veruntamen si cum uehementia pulsus fiat aliqua ordinis perturbatio, siue æqualis, siue inæqualis sit uehementia, cum signa coniuncta sint concoctionis, expectanda aliqua iudicatio est: multoque magis, si huc alia signa iudicationis accesserint. Itaque hæc etiam re perturbationes ordinis antecellunt ordinibus, quatenus cum cætera omnia paria sint, ad iudicationem proclinator natura sit in ordinis perturbationibus.

GALENI DE PRAESAGATIONE EX PULSIBVS
Liber tertius.

HERMANNO CRVSERIO CAMPENSI
INTERPRETE.

ACTENVS quæ uis insit in unoquoque pulsus, declarauimus. Nunc de his agemus, qui passionibus sunt peculiare. Passione hic uoco, quicquid præter naturam sit. Ac peculiare cuiusque pulsus, tum qui perpetuo illi comitentur, tum qui frequenter. Quicquid præter naturam est, ut alias demonstrauimus, aut affectus sunt, à quibus primo functio læditur, aut causa horum, aut symptomata. Dicam primo de affectibus. Quando hos etiam partim offendimus similibus corporibus proprios esse, partim instrumentalibus: exordiar de similibus affectibus. Hi sunt octo numero, ex interperie omnes profecti, sed inter eos hoc interest, quod quidam simplices sunt, compositi alij. Simpliciter intemperies sunt, calor, siccitas, humiditas, frigiditas. Compositæ, frigiditas una cum siccitate, calor coniunctus cum siccitate, frigiditas cum humiditate, calor cum humiditate. Demonstrauimus enim in comitarijs De temperamentis, explicauimusque, quæ admodum interdum sanè esse calidum & humidum dicamus, ac quemadmodum morbum, qui functionem aliquam immodica humiditate & calore offendat. Huic præterea admonendum est pulsus per intemperiem, nisi affectus arteria sint uel cor, nunquam alterari, & posse etiam arterias nihil laeso corde affectas esse. at affecto corde, ut innoxia permaneat arteria, haud fieri posse: sed in partem eas necesse esse uenire intemperiei, uel maiorem, uel minorem. Nam frigida & calida intemperies cordis prompte permeat in omnes arterias. Humida atque sicca ægrius.

Caloris intemperiei qui pulsus peculiare sint.

Exordiar igitur à caloris intemperie, in qua hoc primum distinguam, posse, quo hoc tempore fiat, uel naturaliter arterias comparatas esse, uel laesas: idque, aut omnes, aut quasdam. Quæ in naturali sunt statu, ex æquo cordis intemperiem recipient. Quæ uero præter naturam affectæ sunt, harum mistus erit status, ut partim retineant proprium affectum, partim à corde accipiant. Faciamus primum arterias ab initio liberae esse omni iniuria, cum cor incaluerit. Deinde uideamus iam, quos hic affectus pulsus habeat necessario, & quos plerumque. Atque hoc rursus in memoriam reuocemus in proximo nos libro explicauisse, & in opere etiam De pulsum causis præpollentem calori pulsus peculiare, eosque recenseamus: ut ex ijs estimemus, qui huic affectui sint perpetui, & qui ferè accidant. Peculiaris copioso calori sunt, magnus, celer, creber. At magnus non tantum calorem excellentem, sed & instrumenta requirit mollia, atque facultatem ualida-

Galen.

dam. Itaque non erit calida intemperiei perpetuus. Et celer item postulat firmam facultatem, ac instrumenta, quæ prompte distendantur. Ita ne hic quidem perpetuus est. Nam creber quidem, si laege usui à magnitudine & celeritate satisfactum sit, nulla fiat ratione. Siquidem hoc etiam offendimus. Si non impleatur usus, fiat. Proinde perpetuus ne hic quidem est. Quare nec ex peculiaribus sit perpetuus ullus. At ex illis, qui peculiare sunt, non perpetui tamen, nunc maior uincet, nunc celerior, nunc crebrior. Nam si calor solus increuerit, & in naturali statu maneat facultas instrumenta, cum mutatio est parua, magnitudo tantum pulsuum augetur: cum maior, etiam celeritas: cum insignis, iam etiam crebritas. Hic animaduertendus est etiam atque etiam in unoquoque genere pulsuum excessus defectusque. Nam si ad magnitudinem declinet plus quam ad celeritatem & crebritatem, non ita copiosum puta esse calorem cordis. Si uero ad tres illas iuxta, continuo tum maiorem in modum immutabitur, tum largum prodent calorem. Quod si magnitudinem superauerit celeritas, multo iam magis. Si item crebritas, adhuc magis. Si uero maximus pulsus idemque celerrimus sit & creberrimus, summum incrementum significabit caloris. Sin celerrimus atque creberrimus sit, non autem maximus, hoc nisi facultas sit imbecillior, uel arteria durior, nulla alia ratione accidat. at est pulsibus inseparabilibus utrinque perpetuo adiunctum, nihilominus cordis hic etiam calorem monstrat. Jam quoque ubi ingens sit crebritas, nec simul celeritatis & magnitudinis par incrementum, calorem quidem etiam tunc oportet esse copiosum, sed uel facultatis imbecillitatem, uel instrumentorum duritiam. Imbecillitati autem adiunctus erit languidus. Duritiei durus pariter & uibratus. Si durus citra uibrationem sit, atque summe creber, imbecillam facultatem coniunctam multo calori nunciabit. Omnino uero hic languidus etiam erit, & syncope ostentabit periculum. At commemorandum hic etiam est, qui fieri possit, ut calor cor teneat permultus, & ualeat facultas. Nam si robur temperiem, imbecillitas intemperiem consequitur, intemperies in cor una cum immodico calore inuadet. Proinde debilitari facultatem oportebit. Quotandem igitur, cum pulsus pariter, & maximus, & celerrimus, & creber, uehementisque sit, non modo calorem in corde amplum, uerum etiam facultatis firmitatem esse diximus? Nempe quod cum alijs nos locis, tum in febribus dignoscendis aliud esse demonstrauimus incallescere & incaluisse. Nam ubi corpus cordis à substantia calfiat, quam continent eius uentriculi, potest firma facultas esse. quod etiam est in causa, cur plurimum, celerrime, & creberrime illi inspirèt: ac maxime, celerrime, creber, rimeque pulsus repugnante adhuc calfacienti substantia corde, & foris alteram, quæ refrigeret, parem calori alliciente. Quod si quando succubuerit, atque in eundem delapsus sit, in quo est substantia, quam uentriculi continent, calorem: iam tum in-

Tom. 4

5 2

caluit

caluit, nec post hac incaluit tantum. Cuius sequitur intemperiem imbecillitas facultatis. Ac si largius incaluerit, & per ipsum totum calor febrilis permanuerit, febrem excitat, quam hecticam uocant. Interim contra fit, ac nunc exposuimus, cum substantia iusto frigidior sit, quam continent sinus: corpus autem largius eius incaluerit. id quod his usui uenit, qui crudos frigidosque humores & pituitosos aceruarunt, aut uehementissima ira concitati sunt, aut nimium uigilauerunt cum graui solitudine, aut ob aërem pestilentem spiritu attractu offenso cordis corpore, denique ob uenenoſe cuiuspiam proprietatem qualitatis, que aliquo modo ad cor penetrauerit. Hæc ego commemorauit, ut nequis in admirationem adducatur, qui possit dominare calore uigere cordis robur. Itaque, unde digressi sumus, reuertamur. Cordis calor, pulsus, ut diximus, uariatur. Verum quia duorum generum est, aut a putribus genitus humoribus, cuius acris qualitas & fumosa est: aut cum humiditatis defectu a natura remotus sola quantitate: Ille prior constans & obfirmatus est: hic non diuturnus, ac balneis, exercitationibus, cibo calido, uini potui, animique affectibus, uerecundia etiam atque ira comitatur. An uero in hoc genere sint uel febres, ut ille, quas lastitudo, uel feruor, uel frigus, uel bubo, uel ira committit, in controuersia est. De quibus etsi in commentarijs de febribus sermonem habuimus, tamē hic tatum dicam. Calor, qui diuersus est a nativo, breuem habet internam quietem, celeriorē autem quam pro portione distentionis contractionem. Qui quantitate sola uariatur, maiorem simul & celeriorē distentionem contractione. Siquidem solum is calor querit refrigerium: quod distentionē docuimus suppeditare. At fumolus, cum hoc maius requirit, tum uero multo maxime excrementorum expulsionem: quod munus erat contractionis. Itaque distentionem quoque hic longe citatorem reddet, & contractionem longe maxime. Qui eiusmodi non est, contractionem minime commutabit: distentionem autem hactenus, quatenus septa transiit, moderati temperamentī. Cæterum inferius hæc amplius declarabimus, ubi de febribus tractemus.

Cor calidi⁹ et arterias frigidiores que sequantur pulsus.

Nunc de arterijs disputemus, cum contra ac cor affecta sint. cum illud, inquam, calidius iusto sit, arteria autem frigidiores: que aut humores contineant frigidus, nondum putrescentes: aut si qua polleat alia frigiditas, his tū necesse est ex suo proprio affectu frigidis esse, ac caleſceri a corde. Quia uero & facultatem, quæ ipsas moueat, ab illo mutuatur, unaque est contentio, que una cum corde distendat arterias atque contrahat, quiddam necesse est motui cordis conueniat cum motu singularum arteriarum, & aliquid inter eos interſit. Nam motuum prima exordia in idem incident tempus, siquidem ab illo facultate circa omnem offensionem recipiant. At magnitudinem, & celeritatem, & uehementiam non ex æquo utraque obtinebunt. sed cor

At tunc singulis arterijs maiorem, celeriorē, uehementiorēque pulsus habebit. Etenim motus illa principium a corde habent. Rationē uero sui singulæ motus, prout cordi consentiant. Consentiant autem, que similes sunt temperamento, quomodoque eor agat. Quæ dissimili, quatenus ex illo immutatus fuerit. Quocirca arteria frigida potest a corde calfacta, nec paruū pulsus, qui frigida est, edere: nec magnum, qui calidæ: sed inter utraque medium, qui moderatus est & naturalis. Et celeritate etiam moderata pulsus erit horum affectuum. Itemque uehementia moderata. Quod dico clare intelliges, si altera manu eodem tempore cor, altera aliquam arteriam tangas. Principia enim motuum animaduertes unā fieri, sed dissidebunt magnitudine, celeritate, & uehementia. Nonnunquam accidit, ut arterie eodem tempore non accipiant ex corde influentem facultatem: uerū quæ cordi propiores sunt, primæ: posteriores, que remotiores. Quod potissimum accidit, ubi incidant in idē temporis arterie frigidiores & cor imbecillius. Quod si etiam ipsarum arteriarum frigidiores sint partes, que longius a principio distant, quod in accessibus quibusdam, & in febribus accidit liparijs, non solum incipiet maturius, uerū etiam ipsum motum reddent celeriorē & maiorē partes cordi propinquiores. Ad hæc contentio per eos status in omnibus imbecilla uidetur, sed in remotioribus magis, ita ut in ijs pulsus languidior sit, que pro natura superiorum. Nonnunquam percipitur in corde huiusmodi pugnantia temperamentorum. Nam modo frigidius uisceris corpus æquo est, & in uentriculis contenta substantia calidior. Modo est diuerso substantia frigidior, cor autē calidius. Vbi etiam pulsus sunt moderatis similes. Nam medius quodammodo status hic efficit ex duobus contrarijs constitutus. Qui sanè affectus, uel optimos medicos fallunt. Quod nunc quoque in maxima pestilentia accidit. Quiddam inde ab initio ad finem usque, alij per totum morbum probum pulsus habebant, qui per partem deflexisset de natura. Qui quidem præter ceteros perierunt: animaduertimusque eos primis statim diebus, & pestilentia laborare, & pessime affectos esse ex acredine caloris, atque ipso caloris genere, denique quod pulsus partem præter naturam immutati ijs, in eo statu perpetuo maneat. Nam in genus precipue hecticarum, quas uocant, febrim incidit huiusmodi pulsus. Si qui essent inter egrotos, qui se negaret febricitare, his febris occupato ipso cordis corpore, planè confirmata erat, et, ut ita dicam, in habitu. Etenim febrim hecticarum duo hæc sunt propria signa, si perpetuo sibi ille similes sint, nec inuasionem ullam accessiois, nec incrementum, nec uigorem, nec remissionem habent: nec febricitare se percipiat egrotus. Hos pulsus nihil est necesse maiores iusto, atque interim ne crebriores quidem esse, at omnino celeres tamen. Itaque iure sanè censuerunt plurimi medici atque præstantissimi celeritatem febricitantium pulsibus perpetuam esse. Sed de his inferius. Quod in sermone præteriuimus, ubi aer, quem spirando attrahimus, infectus putredine sit, ac putredo ad corpus cordis

cordis peruenerit, illi pulsus fiunt. Nec iam quicquam habet admirationis, si eos pulsus, quos memorauimus, tali affectu peste habeant, nec si pestilentem animam, nec si omnino morituri sint. Quam enim excogites medicinam ad putredinem, que cor occupauit? Nam quibus calor hic putridus ad humores, quos continent cordis sinus, uniuersus deflexit, non autem corpus ipsum uisceris, multi horum fuerunt superstites. Deprehenduntur affecti hac peste, si febrem primum percipiant, deinde si non æqualiter perpetuo febricitent, ad hæc si pulsus non habeant præualidum. Siquidem qui intemperie comites sunt corporis ipsius cordis, imbecilli sunt omnes. Habes pulsus, quos cor intemperatum calore creat.

Frigida intemperie qui pulsus peculiare sint.

Intemperaturæ frigida planè efficiunt contrarios, paruos, tardos, & raros. Hosque uel in tres proportionem differentias commutant, uel aliquas earum, aut aliquam plus uel minus: alias, aut aliam minus, uel plus. At hic eodem modo, ut prius declarauimus, attendenda est, que deficiat uel exuperet. Primum crebritatem immutabit, deinde celeritatem, postea magnitudinem: siquidem illa sit facultas. Nam siquid hæc quoque offensa sit, perspicies illud ex propria pulsuum & perpetua qualitate, quam remissionem appellamus, quæ ad paruitem & tarditatem potius que ad raritatem pulsus immutat. Nam cum facultas plurimum laborat, etsi coniuncta sit frigiditas, pulsus extreme quidem paruifunt, sed non tardi extreme, immo nonnunquam moderatis similes. crebritatem tamen non abiciunt pristinam, sed etiam adaugent. At ubi paululum facultas debilitata sit, et frigiditas uigeat plurimum, longissime ad raritatem pulsus deſectunt, parum ad paruitem, medio modo ad tarditatem. Eodem etiam arteria modo, si in nativo temperamento consistant, mouebuntur. Nam si cum cor sit frigidius, hæc calidiores æquo sint, cordis pulsus tantum alterabunt, quantum de natura deficiuerint. Itaque interdum etiam similis erit moderato pulsus arteriarum, quod ad magnitudinem & celeritatem attinet: cum cordis pulsus minor & tardior sit. Iam hoc clarum est, uacare hosce affectus febre, refrigerato dumtaxat ipso corde ab succis frigidis ipsidemque lentis et crasis. Sanè infrequens est hic affectus, tamen incidit interim, præsertim cum contineatur in pulmone eiusmodi humores. Atque contingit ferè pulsibus eiusmodi affectus simul inæqualibus per operationes esse, quas illi succi secundum oscilla mouentur uasorum ex corde enatorum. Verum arteria, si quando fiat, ut perinde atque cor frigidiores iusto sint, augebunt remissionem eius motuum, in eodem retinentes genere. ut cum tardius cor, minusque, & rarius, que naturæ lex postulat, pulset: illa etiam hoc pulsus tardius, minus, rariusque, & uero etiam languidius. Accidit uero aliquando iam frigidius iusto cor esse simul & tudentium plenum excrementorum. quo tempore pariter & minor & rarior sit distentio, contractio celerior. Videret etiam diutius se arte-

dius uerum
id est, si
moforum

Galen.

Aria intro recipere, si in perpetuum eius motus percipi possit. Nunc sensum id præterit. At produci internæ quietis tempus ultra, que par est, patet uel tangentibus. Hoc tempus constat docuimus ex tribus esse temporibus: primo extremitatis contractionis, altero internæ quietis, tertio principij distentionis. Ergo prolixè hoc tempus per illum affectum producentur. Tempus uero externæ quietis, aut breuius, que conueniat, erit, aut moderato asimile. Nam cum studeat pulsuum molitrix facultas excrementa excernere, properetque ad illam actionem, cuius hæc nomine illi data facultas est, fit ut quies minus sit diuturna, quomodo illam etiam, quæ alteram actionem præcedit, contractionem, inquam, extendit, quia cor, quod frigidius iam est, remille ad actionem progreditur unius adhuc tantum gratia usus uentilandi: altero iam, qui maior erat, refrigerandi amisso. Reliquis enim tertius cor in his solum affectibus excidat ad actionem, ubi moueatur magnopere animal, aut uacuatio accidat larga, arteriarum quidem admodum referatis externis oscillis, ut in balneis, denique si quo modo largiter sit sudatum: internis uero, in purgationibus, præterea in affectibus ut cholericis, intestinorum torminibus, ac cum uehementer uellicantur intestina. At uero ubi ipsum corpus cordis incidit in intemperiem aliquam inæqualem, non poterunt pulsus cum ipsius cordis, tum omnium animantis arteriarum in uariam non degenerare inæqualitatem. Quin etiam collectiua quam uocant, illaque unius pulsus omnium erit generum. quod perpetua fiat in magnitudinem, paruitem, celeritatem, tarditatem, remissionem, crebritatem, raritatem mutatio. At in duritia & mollitudinem haud fiat continens unquam mutatio: id quod sæpe numero declarauimus. Non uibratus autem interdum & uibratus perpetua sese uicissitudine in hisce affectibus, excipiunt, adiuncta ad cordis intemperiem duritia, uel tentione arteriarum. Ostendimus enim, si recte memini, in huiusmodi affectibus, ubi magnopere cor contendat arterias distendere, uibrationem in motum incurere. Quo tempore facile dicrotus pulsus exoritur. In qua distentione, multi sanè laboris est affectum plane explorare: quod non intemperiem tantum cordis illa inæqualitas, sed & instrumentorum læsionem & copia humorum comitatur. Nam hæc inæqualitates posteaquam obstructionem sequuntur cordis oscillorum, comitentur porro etiam eius intemperie inæquali, non est procliuè deprehendere affectum. Ergo pulsus, qui bis feriat, corporis uisceris proprium est symptoma intemperie, sicut probauimus in proximo libro. ac a dicroto distat mollitudine. Verum si durities accesserit, iam etiam hoc indicium labefaciatur. Etenim in dicrotum conuertitur communem plurimum affectuum. Vibratum uero dicrotum generari docuimus, ubi pulsus, qui absolute est uibratus, deminuta sit longitudo. Dicrotus uero non uibratus, æque est ac uibratus durus, sed talis per suam tarditatem efficitur, & corporum onus incumbenium. Quocirca permul-

Tom. 4

t 3 ras

tas uterq; hic causas consequetur, numero tamen inter se facultatum, à quibus creantur, & occasio- num differunt. Per multis enim uibratus dicro- tus, paucis non uibratus comitabitur. Ac comme- morandum quidem primum est, quot causis abso- lute uibratus succedat, quas ante omnes recensui- mus. Mox causam eius quasi continentem, sit e- nim, ubi amplius cogitur distendi durum corpus arteriæ, uel tensum. Ad hæc tertium, quod cum fa- cultatis imbecillitas huc accessit, aut conformatio natiua, uibratum pulsus demonstrauimus oriri. Jam dicrotus non uibratus fiebat ob duritiam ar- teriæ, breuitatem pulsus, & pondus corporum in- cumbentium ex utraque parte sensibilis motus. Etenim in eiusmodi affectibus, ubi ab utraque parte medium, dum attollitur, retrahatur, rursusq; copuletur cum illis, generatur pulsus dicrotus. Hæc sunt illorum quasi continentes quædam causæ. Præcedentes autem multæ sunt cuiusque, quæ et- iam expeditæ, & ad manum sunt habendæ, qui quicquam sit præteritorum exploraturus. Pulsus, qui bis ferit ex inæquali proficitur ipsius corpo- ris cordis imperie. Tactu uero ad dignoscen- dam contractionem planè est opus exercitato. Cu- ius si rudis sis dignoscendæ, nihil inter hunc pul- sum tibi & illum intererit, qui in ascensu subsistit & quiescit paulisper. Dignoscetur, siquid habeat roboris. Nam qui undequaque est remissus, hu- ius latet contractio. Sed sit plerunque, ut omni- bus pulsibus, qui bis feriant, adsit contentio. Neq; enim ad eam altitudinem perueniant, si omnino deficientur cõtentione: aut multo molliores sint: quam conueniat, necesse est: ut languidi simul & parui appareant. qui quidem etiam in lethargi- cis affectibus animaduertuntur. at tum quiescen- tem paulisper nequeas distinguere à bis feriente. Proinde nec ipsos quidem affectus ex hoc qui- dem discernere poteris. Aliud tamè est indicium, quo poteris. Atque hoc proprium est signum uir- tiosæ temperaturæ ipsius corporis cordis. Nec cau- sa est, quin breuitatis gratia, ut pulsus aliquem, uel febrem heclicam, ita inæqualitatem nos heclicam appellemus. Sicuti minus nomen probetur, stabilem illam uocet. Stabilis est, si deinceps per- maneat par. At uero si cætera simul omnia indicia febrem heclicam esse declarent, multo hercle di- gnoscet certius inæqualem intemperiem tenere uisceris corpus. Sed hæc explicauimus in differen- tijs febrium. Omnia denique sunt reliqua animad- uertèda, præsentia, præcedentia, & externa. Nam cum peripneumonia, suppuratio, pleuritis, phthi- sis, denique aliquis illic abscessus exortus sit: uel asthma, uel morbus quispian ex distillatione, uel cruentum sputum, aut reiectio partis alicuius pul- monis, aut breuiter quicquid, qua de re exundan- tia, uel crassitudo, uel lentor humorum obsideat pulmonem, accurate considerandum est, ecquid ex arteriarum obstructione pulsus inæqualis fiat. Sina horum nihil sit, ipsum est uiscus explorandum, præsertim si antea cta ægroti uita nec crasis suc-

in C. A. G. le-
gitur uti un-
mixtos, id est,
et non parui

cis, nec lentis uideatur corpus implese, à quibus aut foris offusis, aut obstruentibus arteriarum of- cilla inæqualitas concitetur. Nam siquid horum, uti docuimus, uel inflammatio, uel omnino tumor præter naturam illic exurgat, aut affluentia humo- rum deprimat facultatem, incidunt pulsus in inæ- qualitatem. Quare si nec adsint indicia, quibus no- scuntur hi affectus, nec heclica inæqualitas & sta- bilis duret, intemperies existimanda inæqualis est corpus cordis inualisse. Quæ cum etiam sit du- plex, altera in succis eius proprijs, altera in parti- bus solidis: illa ex succis profecta una cum totius corporis palpitatione fit: hæc ex solidis partibus absque palpitatione. Quare siquis hæc, quæ retu- limus, ediscere cum arte, cupiat, quæ de heclicis febribus scripsimus, colligat diligenter ex com- mentarijs De febribus & libro De marcore. Atq; his signis cordis inæqualis intemperies dignoscit & distinguit à similibus affectibus. Siqua sit alia intem- peries uisceris, ut aliam ipsum corpus temperiem ha- beat, aliam sanguis & spiritus qui sunt in eius sinu- bus, inæquales pulsus nunquam efficit: sed ex affe- ctuum confusione pulsus medium quandam sta- tum sortiuntur. Confusiones affectuum modo prorsus inter se contrariæ sunt, modo non prorsus. Prorsus dico affectus contrarios inter se, tem- peramento: ubi quo calidior moderato alter sit, hoc sit frigidior alter. Non prorsus, ubi alter plus altero deflexerit. Potest etiam, si eiusdem ambo generis sint, in quantitate esse differentia: cum uel calidius cor ipsum materia sit in sinibus contenta, uel cum hæc remotior à natura sit corde. Et frigi- dius item corpus cordis potest esse, uel materia. Hi cõcursus nõ perinde omnes dignoscuntur conspi- cæ. licet tamen interdum obscuros aliunde col- ligere. Prima commemorata mistio, in qua cordis corpus præter modum calidum est, materij autem frigidiores, differentijs tribus constat. Aut tanto illud calidius est, quanto hæc frigidiores: aut mul- to illud calidius, quam hæc frigidiores: aut minus illud calidius, quam hæc frigidiores. Prima diffe- rentia pulsus representat ad unguem modera- tum tum magnitudine, tum celeritate, atque cre- britate. Ad remissionem autem tantum depellit, quanto spatium naturalem temperaturam uiscus re- liquit. Equidem animaduerti in hisce subinde affe- ctibus, insigne etiam incrementum celeritati ac- cessisse, non tamen hoc conspicuum perpetuo est. Atque hoc alterum indicium maius tibi uide- tur suppeditatur. Quantum enim corpus ipsum arteriæ descuerit à moderato temperamento, con- iicere est ex celeritate. Nam procliuus ad motum est calidius corpus, si reliqua sint paria. Quare si, qd corpus ipsum cordis in naturali statu constans, uel à materia, quæ cõtinet uentriculi eius, aut pulmo- nis cõsuetudine inflammati, uel alia quapiã parte uicina calfiat, pulsus refrigerij gratia in magnitudi- nem, celeritatè, crebritatem commutentur: prima tum erit in magnitudinem mutatio, altera in cele- ritatè, tertia in crebritatè. Sina calidius sit partibus cum

cum ipso continetibus, quæ in naturali statu sint, A celeritas motus primum increfcit, deinde magni- tudo. Vnde cum pulsus manifestum incrementu celeritatis percipiamus, magnitudinis uero atque crebritatis nullam alterationè, magnopere in hoc corpore descuisse ad calorem cor censemus, uici- naq; ei ad frigiditatè. Jam simul pulsuum insignis remissio & conspicua in eiusmodi corporibus animaduertitur. Quod si nec celeritas clara, nec remissio sit, exiguu calore corpus uisceris puta au- ctum. Hæc febres compluribus medicis imponit: nimirum quod febre ipsi se liberos esse egroti affir- ment. Neq; febrem, quia parua est, & quia uiscus incaluit, corpusq; uisceris calor inuasit, aduertunt. Sed de hoc frequenter diximus. Breuiter non est magna febris ulla heclica, maxime si paucum cal- orè uiscus habeat. Qui igitur calor in uniuersum corpus deriuatur ex corde, hic sensum solus indu- cit ipsius inæqualitatis fastidiosæ. quamobrem bal- neas desiderant, ut alij fastidiosi omnes & inæqua- les ex lassitudine, uel adustione, lotiõe intermissa, uel exercitatione. & pleriq; scilicet capiuntur bal- neo, recreariq; se dicunt. Depulsam enim inæqua- litatem esse totius corporis, nec magnopere quic- quam se offendi, balneo referunt acceptum. Et sa- nè non læduntur forsitan horum quidam. uerum huius loci non est ista meditatio. In febrium enim curationibus de omnibus his disputabimus: siue separatim uisum fuerit eas, siue in methodo medè di tractare. Nam ad præsens institutum solà digno- scendi uiam tractabimus. Sanè uideatur quibusdã perplexa & incognita, si quado nec differentia ulla pulsuum à naturali statu deficiat, & se ipse egrotus febrem non dicat percipere: ac inæqualitatè, quæ una molesta erat, balneis procurauerit. Et ut rem- ditionè faciã, ne ex urina quidè petere in eiusce modi affectibus firmam notitiam semper licet. sed est etiam ferè anceps, colore & sedimento similis naturali. Sexcentos tales in pestilentia diuturna cõ- speximus, ubi medicos cerneret nihilò plebe præ- stantiores, immo uero imperitiores multo nonnul- los experiente plebeo. Vulgus enim ferè, si nihil aliud, ar expirationem ægrotorum uideas obserua- re: quæ si foeteat, peiorem casum expectant. At illi quidè usu tale signum in pestilentib. febribus inue- nerunt. Tu non usu modo, sed & ratione æstima. Jam os etiam attendunt. Quod si illic aliquid colo- ris pestilentis cernant, eos peste confirmant labo- rare. Equidè medico hæc puto clariora esse quam uulgo. Partim enim illorū colorè erysipelatosum, partim colorè habent depascentib. herpetibus alsimilem, diffusum per plures partes scilicet quam à primo. Et si manum thoraci exercitatus medicus admoueat in explorado febrili calore, ne tum qui- dem prætereat eum affectus. Inspecienda porò præ- cæteris urina est. Etenim conturbata quorundam eorum uidetur esse & aquosior, ac nonnullorum multo quam pro natura tenuior. Atque hæc qui- dem certissima est. nec non quæ naturalibus un- dequaque similis est colore & crassitudine, hæc